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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje návrhu a konstrukci vstřikovací formy a její technické dokumen-

taci pro automobilový dílec. První část práce je věnována teorii. Obsahem teorie je základ-

ní rozdělení polymerů, princip technologie vstřikování, konstruování forem pro zpracování

plastů a konstrukci polymerního dílce.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the design and construction of the injection mold and its tech-

nical documentation for the automotive part. The first part is devoted to theory. The content

of the theory is the basic division of polymers, the principle of injection technology, the

design of molds for plastics processing and the construction of the polymer component.
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ÚVOD

Polymerní materiály jsou využity v dnešní době v mnoha průmyslových odvětvích, jako je

automobilový, letecký, spotřební. Díky svým vlastnostem začaly nahrazovat používané ma-

teriály jako je ocel, dřevo, sklo. Mezi hlavní přínos patří nízká hustota, dobrá tvarovatelnost,

dostupnost, skvělé mechanické vlastnosti, díky tomu můžeme realizovat tvarově složité vý-

robky.

Polymerní materiály se dají zpracovávat různými technologiemi výroby. K nejpoužívaněj-

ším způsobům zpracování polymerů patří technologie vstřikování plastů. Princip využití

technologie je v tom, že dochází ke vstříknutí roztaveného polymerního materiálu do dutiny

formy pomocí vstřikovacího stroje. Dutina formy má tvar budoucího výrobku. Výrobky mo-

hou mít různou tvarovou složitost. Forma a vstřikovací stroj jsou ekonomicky a konstrukčně

náročné, proto se využívají jen u velkosériové výroby.

Pro získání požadovaného tvaru, vzhledu a vlastností výrobku je potřeba správně zkonstru-

ovat vstřikovací formu. Je potřeba dodržovat technologické zásady návrhu výrobku a formy,

protože výroba forem je ekonomicky nákladná. Na každý nový výrobek je potřeba individu-

ální řešení formy, proto se při výrobě forem využívají normalizované díly, které snižují ná-

klady.

V dnešní době se také využívá velké množství konstrukčních 3D softwarů (např. Catia, Au-

tocad, Solid Works, atd.). Využívají se také simulační programy pro vstřikování (např.

Moldflow, Cadmould atd.).

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ MATERIÁLY A JEJICH ZPRACOVÁNÍ

Polymery jsou syntetické nebo přírodní materiály, které jsou tvořeny molekulami jednoho

nebo více druhů atomů, nejčastěji se jedná o atomy uhlíku, vodíku, kyslíku, chloru a dusíku.

Základní stavební jednotka polymeru je _mer, která je odvozena od výchozí molekuly –

monomeru. Pomocí spojování molekul monomeru vzniká dlouhá makromolekula. Vlastnosti

polymeru jsou tvořeny počtem _merů v řetězci (polymeračním stupněm), tzn. délkou ře-

tězce. [1], [2]

1.1 Rozdělení polymerů

Polymery dělíme na základě několika kritérií, např. podle původu, chemické reakce jejich

přípravy, chemické příbuznosti, složení, molekulární struktury nebo podle uspořádání mak-

romolekul na nadmolekulární úrovní. [5]

Obr. 1: Rozdělení polymerů

1.1.1 Plasty

Jedná se o skupinu polymerů, která je charakterizována tvrdostí a často i křehkostí. Při

vyšších teplotách se stávají plastickými a tvarovatelnými. Jejich struktura je tvořena makro-

molekulárními řetězci oproti kovům, které mají strukturu tvořenou krystalickou mřížkou,

což umožňuje provádět přeměnu z plastického tvaru zpět do tuhého. Plasty se rozdělují

podle toho, zda po změně z plastického do tuhého stavu jsou vratné (termoplasty) nebo na-

opak nevratné (reaktoplasty). [1] [2] [3]
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Termoplasty

Jsou to plasty, které mají řetězce přímé (lineární) nebo řetězce s bočními větvemi (rozvět-

vené). Termoplasty jsou ohřevem měkčeny nebo roztaveny, poté tvarovány, svařovány a pak

ztuženy chlazením. V takovém stavu se může tvářet. Po ochlazení se opět vrátí do původního

stavu. [2] [4]

Reaktoplasty

Jedná se o polymery, které rovněž v první fázi ohřevu měknou a lze je tvářet. Tvářet však

můžeme jen omezenou dobu. Během dalšího zahřívání dochází k chemické reakci - prosto-

rovému zesíťovaní – vytvrzování. Výrobek můžeme považovat za jednu velkou makromo-

lekulu. Tento děj je nevratný a tyto plasty nelze roztavit ani rozpustit, dalším ohřevem dojde

k degradaci – rozkladu hmoty. [5]

1.1.2 Elastomery

Jedná se o polymery, jenž lze za běžných podmínek relativně malou silou značně deformo-

vat bez porušení, přičemž deformace je většinou vratná.

Kaučuky

Jsou to elastomery, které se po smíchání se síťovacími činidly a dalšími přísadami stávají

gumou. Guma má schopnost být vulkanizací převedena na pryž. Vulkanizace je proces, při

kterém se z termoplastické gumy stává netermoplastická pryž. Tento proces je nevratný a

další tváření již není možné. [1]

1.2 Přísady polymerních materiálů

Přísady polymerů ovlivňují fyzikální i mechanické vlastnosti polymerů. U většiny plastů je

potřeba eliminovat jejich nedostatky, jako je například hořlavost, špatná odolnost vůči vy-

sokým teplotám, malá tvrdost apod. Existence přísad rozděluje polymery na plněné a nepl-

něné. Neplněné polymery jsou velmi ojedinělé a neobsahují žádné přísady. Ve velké míře se

ale přísady používají a označují jako plněné. [5]

1.2.1 Plniva

Jsou látky organického či anorganického původu. Plniva se vyskytují v podobě prášku, even-

tuálně kousky malých částí nebo v podobě vláken různých délek. Podle mechanických vlast-

ností lze rozeznávat vyztužující a nevyztužující plniva.[5]
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1.2.2 Stabilizátory

Tepelné: Jejich úkolem je zpomalování degradačních procesů a vylepšení odolnosti poly-

merů vůči vysokým teplotám, které se používají při zpracování.

Světelné: Jejich úkolem je zpomalování degradačních procesů pří působení slunečního zá-

ření.[5]

1.2.3 Barviva

Díky barvivům polymery dosahují potřebné barvy. Požívají se pigmenty organického či

anorganického původu.[5]

1.2.4 Maziva

Snižují viskozitu polymeru a lepení součásti na stěnu formy, čímž je zpracování polymerů

snadnější.[5]

1.3 Volba termoplastu pro součást

Pomocí technologie vstřikování můžeme vyrobit součást, která už nevyžaduje žádné, nebo

jen malé dodatečné opracování nebo úpravy. Při volbě vhodného termoplastu pro konstruo-

vanou součást je třeba uvážit konkrétní podmínky jejího zatížení a celkového použití. Takto

navržená součást musí mít mimo vhodných mechanických i fyzikálních vlastností také

vhodný tvar s dosažitelnými rozměry i jakostí povrchu. [2]

Optimální volbu termoplastu potom posuzujeme z několika hledisek:

 funkce výrobku musí splňovat předdefinované požadavky,

 zvolená technologie výroby musí být reálná a pokud možno snadno realizova-

telná,

 ekonomicky výhodná z hlediska volby plastu, technologie výroby i formy pro ni.

Konstruktér na základě uvažovaných hledisek stanoví vhodný plast, popřípadě více plastů.

Mezi těmi už poté rozhodují méně významné vlivy, jako např. dostupnost, estetické vlast-

nosti apod. [2]
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2 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ

Technologie vstřikování plastů je nejrozšířenějším způsobem výroby požadovaných dílů.

Jedná se o poměrně složitý fyzikální proces, na kterém se podílí polymer, vstřikovací stroj a

forma. Během vstřikování je použitý plast roztaven a dopravován do dutiny formy a tam je

ochlazen do tvaru vyráběné součástky. [5] [6]

Proces vstřikování se nejčastěji používá při sériové výrobě. Vstřikování se rovněž využívá

při vytváření složitých součástí s dobrou povrchovou úpravou. Kvalita vstřiků se hodnotí

podle stavu výrobku či polotovaru po vyhození z formy. Výroba formy je zdlouhavý a drahý

proces, proto se formy využívají v sériové výrobě, aby byly rentabilní náklady vynaložené

na jejich zhotovení. [21] [10]

Je důležité, aby kvalita použitého plastu byla správného typu, protože daný plast bude mít

vliv na konečnou aplikaci. Je potřeba si uvědomit, že správná volba plastu může být degra-


[…]


formy a tvaru výstřiku.

Horký vtokový systém je tvořena rozvodným blokem se dvěma tryskami od firmy HASCO.

Blok je umístěn mezi deskou upínací a kotevní a je zajištěn proti pootočení pomocí kolíků.

Studený vtok je řešen za pomoci kanálů, která rozvádějí od jedné trysky k jednou výstřiku.

Výstřik i s vtokovým zbytkem je přidržen na levé pohyblivé části formy. Na každou trysku

připadá jeden přidržovač vtoku.

Obr. 214: Horký vtokový systém
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8.5 Temperanční systém formy

V průběhu pracovního cyklu vstřikovací formy se teplota neustále mění. Při vstříknutí tave-

niny do dutin formy teplota roste a poté se snižuje. Proto je nutné optimalizovat teplotu

formy rozmístěním kanálků na pravou a levou kotevní desku a správnou volbou vhodného

chladícího média a rychlosti temperace.

Temperace probíhá ve vrtaných kanálech tak, aby temperace byla symetrická v tvárníku a

tvárnici. Vyvrtané otvory jsou zablokovány pomocí normalizovaných prvků firmy HASCO.

Obr. 225: Temperanční systém tvárnice

Obr. 236: Temperanční systém tvárník
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8.6 Vyhazovací systém formy

Úkolem vyhazovacího systému po otevření formy je vyhodit výrobek. Operace je uskuteč-

něna pomocí vyhazovacích kolíků. Vyhazovací systém se skládá ze dvou vyhazovacích de-

sek, které se nazývají opěrná a kotevní. Vyhození z formy se uskutečňuje za pomocí 16

válcových vyhazovačů.

Ve vyhazovacích deskách jsou obsaženy čtyři vodící pouzdra, ve kterých jsou umístěny čtyři

vodící čepy, které za pomocí táhla jsou uvedeny do pohybu. Desky taky mají čtyři dosedky,

které zmírňují rázy vyhazovací soustavy.

Obr. 247: Vyhazovací systém formy

8.7 Odvzdušnění formy

Dutina formy je před vstřikováním taveniny vyplněná vzduchem. Tavenina při vstřikování

do dutiny formy stlačuje vzduch a tím roste teplota vzduchu. Stlačený vzduch může způsobit

spálená místa na výstřiku. V konstrukčním návrhu vstřikovací formy se předpokládá s vůli

dělící roviny a pohyblivých ústrojí pro odvod vzduchu. Pokud se zjistí, že vzduch neuniká

dostatečně, museli by se vyrobit odvzdušňovací kanály.
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8.8 Transportní zařízení

Transportní zařízení louží k manipulaci s formou pomocí zvedacího zařízení. Bývá umístěno

na horní straně formy. Transportní oko je ve formě uchyceno pomocí závitu.

Aby nedošlo k otevření dělící roviny formy během manipulace, je forma opatřena bezpeč-

nostním zámkem.

Obr. 258: Transportní oko

Obr. 269: Zámek formy
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9 VSTŘIKOVACÍ STROJ

Vstřikovací stroj byl zvolen podle vstřikovací formy, vstřikovací tlaku a charakteru výrobku

zvolen vstřikovací stroj ALLROUNDER 470 A od firmy Arburg

Obr. 27: Vstřikovací stroj ALLROUNDER 470 A [22]

Tab. 1. Parametry vstřikovacího stroje [22]

Vlastnosti Hodnota Jednotka

Vzdálenost mezi vodícími sloupy 470x470 mm

Velikost upínací desky 637x637 mm

Maximální uzavírací síla 1000 kN

Maximální otevírací síla 350 kN

Maximální vyhazovací síla 40 kN

Maximální vyhazovací zdvih 175 mm

Elektrické připojení 26 kw

Maximální vstřikovaný tlak 2000 bar

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 44

ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo, navrhnou a zkonstruovat vstřikovací formu a plastový díl

včetně výkresové dokumentace. Plastový díl a vstřikovací forma byli vymodelovány v po-

čítačovém systému CATIA.

V první části se bakalářská práce zabývá teoretickou částí. V této části jsou popsány základní

druhy materiálů pro vstřikování, jejich rozdělením a úpravou. Další část popisuje technologii

vstřikování, vstřikovací stroje, konstrukční zásady a konstrukci vstřikovacích forem.

V praktické části bylo úkolem zkonstruovat 3D model plastového dílu a vstřikovací formy,

nakreslit výkresy ve 2D a zhotovit kusovník.

Prvním úkolem bylo zkonstruovat 3D model plastového dílu a zvolit materiál, který je PA

6.6 se 30% skleněných vláken.

Vstřikovaná forma je zkonstruována ve 3D v softwaru CATIA V5R19. Normalizované sou-

částky byli vybrány za pomocí katalogu firmy HASCO. Forma byla zvolena jako dvojná-

sobná pro výrobu plastového dílu. Ve formě byl zvolen vhodný vtokový systém. Dále byl

zkonstruován temperanční systém formy, vyhazovací systém a rám formy. Odvzdušnění

vstřikovací formy bylo řešeno přes dělící rovinu a vůli vyhazovačů.

Pro vstřikovací formu byl zvolen vhodný vstřikovací stroj od německé firmy ARBURG

s označením ALLROUNDER 470 A.

Pomocí softwaru CATIA byl vytvořen řez formou a kusovník s pozicemi jednotlivých dílů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PA Polyamid

% Procenta

Obr. Obrázek

Tab. Tabulka

mm milimetry

kN Kilo newton

2D Dvourozměrný prostor

3D Třírozměrný prostor

g Gram

°C Stupeň Celsia

Bar Jednotka tlaku

CD Cédéčko

DVD Digitální optický datový nosič
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