Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Mikel Martin
Studijní program: Procesní inženýrství
Studijní obor: Technologická zařízení
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: Výrobního inženýrství
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Martin Ovsík, Ph.D.
Akademický rok: 2020/2021

Název bakalářské práce:

Konstrukce plastového dílu části automobilu a návrh nástroje pro jeho zpracování

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

Student Martina Mikel se v bakalářské práci zabývá konstrukcí plastového dílu části automobilu a návrh nástroje pro jeho zpracování. Teoretická část práce v dostatečném rozsahu popisuje řešenou problematiku. V praktické části práce byl popsán použitý software, konstrukce vstřikovaného dílu, 3D konstrukce vstřikovací formy a vstřikovací stroj. Práce je rozdělena na jednotlivé kapitoly, které jsou přehledně zobrazeny a prodiskutovány.

Bakalářská práce Martina Mikela byla zkontrolována na původnost a bylo zjištěno, že práce není plagiátem.

Student pracoval samostatně a prokázal schopnost řešení zadaného problému. V průběhu práce využíval znalostí získaných univerzitním studiem i studiem odborných publikací. Práce je napsaná kvalitně a splňuje všechny body zadání a proto práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou A – výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne **01. 06. 2021**

Podpis vedoucího bakalářské práce